
1/3 

*P/165258* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: UP/I-034-02/22-20/7 

URBROJ: 371-06-22-4 

Zagreb, 10. svibnja 2022. 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija, OIB: 83764654530, na temelju članka 23. stavka 7. Zakona 

o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18) te članka 41. stavka 2. 

Zakona o općem upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/09 i 110/21), u upravnom postupku 

pokrenutom u povodu zahtjeva trgovačkog društva UNI VIRIDAS društvo s ograničenom 

odgovornošću za energetiku, Ulica Franje Petračića 4, Zagreb, MBS: 080766514, OIB: 60213573960, 

zastupanog po Viktoru Horvatinoviću, OIB: 85473379008 i Josipu Bagariću, OIB: 80418208402, na 

17. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatorne agencije održanoj 10. svibnja 2022., 

donosi sljedeće  

 

R J E Š E NJ E 

 

1. Odbacuje se zahtjev trgovačkog društva UNI VIRIDAS društvo s ograničenom odgovornošću za 

energetiku, Ulica Franje Petračića 4, Zagreb, MBS: 080766514, OIB: 60213573960, za davanje 

prethodne suglasnosti na planirane promjene uvjeta korištenja proizvodnog postrojenja naziva 

Kogeneracijsko postrojenje na biomasu „VIRIDAS BIOMASS“ 9,99 MW, zaprimljen u Hrvatskoj 

energetskoj regulatornoj agenciji 21. travnja 2022. 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je 21. travnja 2022. zahtjev 

trgovačkog društva UNI VIRIDAS društvo s ograničenom odgovornošću za energetiku, Ulica Franje 

Petračića 4, Zagreb, MBS: 080766514, OIB: 60213573960 (dalje: UNI VIRIDAS d.o.o.), kojim traži 

od HERA-e davanje prethodne suglasnosti na planirane promjene uvjeta korištenja proizvodnog 

postrojenja naziva Kogeneracijsko postrojenje na biomasu „VIRIDAS BIOMASS“ 9,99 MW u vezi s 

člankom 40. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji („Narodne 

novine“, broj 138/21) (dalje: Zahtjev). 

U Zahtjevu se navodi kako se planira zamjena računske jedinice kalorimetra oznake K1 zbog isteka 

tvorničkog certifikata o umjeravanju i sukladnosti prema MID-i (Direktiva 2014/32/EU Europskog 

parlamenta i vijeća od 26. veljače 2014. o usklađivanju zakonodavstava država članica u odnosu na 

stavljanje na raspolaganje mjernih instrumenata na tržištu). Trgovačko društvo UNI VIRIDAS d.o.o. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

planira navedenu računsku jedinicu kalorimetra zamijeniti računskom jedinicom istog proizvođača i 

tipa. 

Uvidom u Zahtjev trgovačkog društva UNI VIRIDAS d.o.o., utvrđeno je da ne postoje zakonske 

pretpostavke za pokretanje postupka za donošenje odluke o davanju prethodne suglasnosti na planirane 

promjene uvjeta korištenja proizvodnog postrojenja naziva Kogeneracijsko postrojenje na biomasu 

„VIRIDAS BIOMASS“ 9,99 MW za koje je HERA trgovačkom društvu UNI VIRIDAS d.o.o. izdala 

Rješenje o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, klasa: UPI 034-02/15-31/34, 

urbroj: 371-01/15-18 od 30. prosinca 2015. (dalje: Rješenje). 

Člankom 40. stavkom 1. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji 

propisano je da je povlašteni proizvođač, koji je od Agencije ishodio rješenje o stjecanju statusa 

povlaštenog proizvođača električne energije, a koji planira izvršiti promjenu uvjeta korištenja 

proizvodnog postrojenja i/ili proizvodne jedinice, dužan od Agencije zatražiti prethodnu suglasnost na 

planirane promjene. Stavkom 5. toga članka propisano je da će, po izvršenim promjenama za koje je 

Agencija izdala prethodnu suglasnost, Agencija na zahtjev povlaštenog proizvođača električne 

energije izdati rješenje o izmjeni rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne 

energije, ako su ispunjeni uvjeti utvrđeni člancima 36. i 37. toga Zakona. 

Člankom 34. stavkom 13. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji 

propisane su dužnosti povlaštenog proizvođača električne energije pa je tako, među ostalim, povlašteni 

proizvođač dužan kontinuirano održavati tehničko-tehnološke karakteristike i uvjete korištenja 

proizvodnog postrojenja i proizvodnih jedinica za koje je stekao status povlaštenog proizvođača, zatim 

održavati mjernu opremu u njegovoj nadležnosti i vlasništvu te iskazivati istinite i točne mjerne 

podatke te odgovarati na upite i dostavljati Agenciji izvješća i drugu dokumentaciju u vezi s 

korištenjem proizvodnog postrojenja sukladno odredbama toga Zakona, zakona kojim se uređuje 

tržište električne energije, ostalim zakonima kojima se uređuje energetski sektor te podzakonskim 

propisima donesenim temeljem navedenih zakona. 

Člankom 14. stavkom 1. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije 

(„Narodne novine“, broj 132/13, 81/14, 93/14, 24/15, 99/15 i 110/15) propisano je da Agencija obavlja 

nadzor nad održavanjem i tehničko-tehnološkim značajkama te uvjetima korištenja proizvodnog 

postrojenja koje je temeljem rješenja ishodilo status povlaštenog proizvođača električne energije. 

Člankom 41. stavkom 1. Zakona o općem upravnom postupku propisano je da će službena osoba kad 

utvrdi da ne postoje zakonske pretpostavke za pokretanje postupka, rješenjem odbaciti zahtjev.  

S obzirom da iz ovopredmetne dokumentacije proizlazi da planirana zamjena računske jedinice 

kalorimetra novom računskom jedinicom kalorimetra istog proizvođača i tipa odnosno zamjena mjerila 

novim mjerilom istih tehničkih karakteristika na istom mjernom mjestu ne mijenja uvjete korištenja 

postrojenja naziva Kogeneracijsko postrojenje na biomasu „VIRIDAS BIOMASS“ 9,99 MW, odnosno 

ne mijenja podatke iz Rješenja to nema zakonske osnove za postupanje po Zahtjevu trgovačkog 

društva UNI VIRIDAS d.o.o. iz kojeg razloga je odlučeno kao u točki 1. izreke ovoga Rješenja. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 

odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj 

stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ovoga 

Rješenja. 

 

Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Danijel Žamboki, v.r. 

 



3/3 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 
 

 


